
Pag. 1 / 5

UNIONE  TERRITORIALE INTERCOMUNALE GIULIANA

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2506 / 2017

Prot. Corr. 17/17 - 17/2/1 - 33 (26424) 

OGGETTO: Legge Regionale n.11/2006 articolo 13, comma 3 lettera b) e comma 4, lettera b) e  
c) - DPReg. n. 181/2012. Impegno della spesa per l'importo di euro 176.222,55. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:
la Legge Regionale 7 luglio 2006 n. 11  Interventi regionali a sostegno della famiglia e 

della genitorialità   ed in particolare i seguenti commi dell'articolo 13:
 il comma 3, lettera b) il quale prevede che la Regione sostenga le famiglie nelle spese 

derivanti dalle procedure di adozione internazionale;
 il comma 4 laddove la Regione, al fine di garantire la tutela e la salvaguardia dei minori  

italiani e stranieri in situazioni di difficoltà o di abbandono e tutelare il loro diritto alla famiglia 
sostiene alla lettera b) le adozioni dei minori italiani e stranieri di età superiore ai 12 anni o con 
handicap accertato ai sensi dell'articolo 4 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e alla lettera c)  
l'affidamento familiare;

il Decreto del Presidente della Regione n. 181/Pres. del 7 settembre 2012 con cui è stato 
emanato il Regolamento per l'erogazione dei benefici previsti dall'articolo 13, comma 3 lettera b) 
e comma 4, lettera b) e c) della Legge Regionale n. 11/2006;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2506 / 2017



Pag. 2 / 5

preso atto che:
con Decreto n. 428/SPS del 15 marzo 2017 a firma del Direttore della Direzione Centrale 

Salute, Integrazione socio  sanitaria, politiche sociali e famiglia della Regione Friuli Venezia 
Giulia è stato   assegnato all'Unione Territoriale Giuliana il finanziamento di euro 191.755,64 a 
copertura degli interventi di cui al sopra citato articolo 13 (Bolletta n. 12169 del 23/03/2017);   

con determinazione a  firma del  Direttore dell'Area Servizi  e  Politiche Sociali/Direttore 
dell'UTI Giuliana n. 957/2017 del  20/04/2017 è  stata accertata  l'entrata complessiva di  euro 
176.222,55 corrispondente alla quota di   finanziamento per  l'Ambito di  Trieste 1.2 al  capitolo 
00044600  Tema 00007 Sottotema 00799 conto E.2.01.01.02.000 sottoconto E.2.01.01.02.001 
c.el. G221Y  acc. n. 2017/630 ed introitato con reversale n. 9128/2017;

con Decreto n. 1217/SPS del 15/09/2017 Prenumero 1347 il termine per la presentazione 
del relativo rendiconto è stato prorogato alla data del 31 dicembre 2018, in luogo del 31 marzo 
2018 come da Decreto n. 428/SPS del 15/03/2017, nei modi sanciti dall'articolo 42 della Legge 
Regionale n. 7/2000 e pertanto le risorse impegnate potranno essere utilizzate entro tale data;

visti:

   la   legge  regionale  12 dicembre 2014,  n.  26  e successive  modifiche e   integrazioni,  
avente ad oggetto  Riordino del sistema RegioneAutonomie locali nel Friuli Venezia Giulia.  
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative;

   lo   Statuto   dell'Unione   territoriale   intercomunale   Giuliana   Julijska   Medobcinska 
Teritorialna Unija, così come modificato con la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 del 
29.12.2016;

 la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 8 del 29 dicembre 2016 “Organizzazione 
per   l'anno   2017   delle   funzioni   dell'Unione   territoriale   intercomunale   Giuliana      Julijska 
MedobcinskaTeritorialna Unija o da questa esercitate”;

dato atto che:
ai   sensi  dell'articolo  56   ter,  della   sopra   richiamata  L.R.  n.  26/2014,  a  partire  dal  01 

gennaio 2017, sino al completamento del processo di riorganizzazione, da portare a termine 
entro l'anno medesimo, il Servizio Sociale dei Comuni (SSC) di cui all'articolo 17 della legge 
regionale 6/2006, come sostituito dall'articolo 62 della già richiamata legge regionale 26/2014, è 
esercitato dall'Unione per le funzioni,  i servizi e le attività   individuati nelle convenzioni di cui 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2506 / 2017



Pag. 3 / 5

all'articolo 18 della legge regionale 6/2006 in essere al 30 novembre 2016, avvalendosi degli  
enti gestori individuati nelle convenzioni medesime restando valide le convenzioni in essere, in 
quanto compatibili, sino all'adozione del regolamento di cui all'articolo18 della legge regionale  
6/2006,   come   modificato   dall'articolo   63,   tenendo   anche   in   considerazione   la   peculiare 
situazione che si registra nell'Ambito 1.2  Trieste, privo di convenzione in quanto composto da 
un unico comune, per cui l'individuazione delle funzioni e l'avvalimento dell'ente gestore non è 
immediatamente  deducibile  da un atto  convenzionale,  ma  è   riconducibile  alle  previsioni  del 
citato quadro normativo ed alla struttura esistente nella macrostruttura del Comune di Trieste 
che si identifica sin d'ora nell'Area Servizi e Politiche Sociali;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
impegnare   la   spesa   complessiva   di   euro   176.222,55   quale   quota   di   finanziamento 

regionale all'Ambito territoriale 1.2 di Trieste a sostegno degli interventi previsti dall'articolo 13, 
comma 3 lettera b) e comma 4, lettera b) e c) della Legge Regionale n. 11/2006 con attribuzione 
al   capitolo   50254000   Tema   00007   Sottotema   00799   c.el.   G221Y   conto   U.1.04.02.05.000 
sottoconto U.1.04.02.05.999;

dare   atto,   ai   sensi   dei   nuovi   principi   contabili,   che   il   debito   derivante   dal   presente 
provvedimento verrà a scadenza nell'anno 2018 atteso che per l'anno 2017 gli interventi di cui 
trattasi   trovano   adeguata   copertura   all'impegno   n.   2017/1403   (determina   dirigenziale   n. 
2016/2829 del 21.10.2016);

richiedere al dirigente dell'Area Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie di 
apportare le necessarie variazioni di Bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza, ai sensi del combinato disposto 
dell'articolo 175, comma 5 quater,     lettera b e comma 9  ter  del  D.Lgs. 267/200 così  come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014;
dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   dell'impegno   di   cui   al   presente   provvedimento   è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

atteso   che  con   deliberazione   consiliare   n.   21   del   29   giugno   2017,   dichiarata  
immediatamente   eseguibile,   è   stato   approvato   il  Bilancio   di   Previsione   2017/2019   nonch é   il 
Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2506 / 2017



Pag. 4 / 5

 espresso  il  parere  di  cui  all'articolo  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

   Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa di euro 176.222,55 a copertura degli 
interventi previsti dall'articolo 13, comma 3 lettera b) e comma 4, lettera b) e c) della Legge 
Regionale n. 11/2006; 
2) di dare atto che la spesa di euro 176.222,55 è interamente coperta da contributo regionale, di 
cui al   Decreto n. 428/SPS del 15/03/2017 a firma del Direttore della Direzione Centrale Salute, 
Integrazione socio  sanitaria, politiche sociali e famiglia, della Regione Friuli Venezia Giulia,  
accertato con determinazione n. 957/2017 del 20/04/2017 (acc. n. 2017/630);
3) di impegnare la spesa complessiva di euro 176.222,55 al capitolo di seguito elencato:  
 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 50254000 TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A CURA 
DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(205-018) (da 
FPV)

G221Y U.1.04.02.05.99
9

00007 00799 N 176.222,5
5

2018-
176222,55;

4)   di   dare   atto   che,   ai   sensi   dei   nuovi   principi   contabili,   il   debito   derivante   dal   presente  
provvedimento verrà a scadenza nell'anno 2018 atteso che per l'anno 2017 gli interventi di cui 
trattasi   trovano   adeguata   copertura   all'impegno   n.   2017/1403   (determina   dirigenziale   n. 
2016/2829 del 21.10.2016);
5) di dare atto che il dirigente dell’Area Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del 
presente provvedimento, le necessarie variazioni di Bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza, ai sensi del  
combinato disposto dell’articolo  175,  comma 5 quater,   lettera b e comma 9  ter,  del  D.Lgs. 
267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2506 / 2017



Pag. 5 / 5

in materia di  pareggio di  bilancio - introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'articolo 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
7) di dare atto che il  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce 
all'anno 2018.

     per l'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana
    Comune di Trieste

La Dirigente del Servizio Sociale Comunale
          dott.ssa Ambra de Candido

 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2506 / 2017



 Atto n. 2506 del 05/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 05/10/2017 17:52:27
IMPRONTA: 11CFF1BF57EEAAC794BE0BA739AD1F246F63FCCCFB2E5F9C6B24C1392A6B81CC
          6F63FCCCFB2E5F9C6B24C1392A6B81CCDA1FAB15BA69CF069260F9BD3D52025C
          DA1FAB15BA69CF069260F9BD3D52025CBAECD138A7DEA07BE8482DB448AC2DA2
          BAECD138A7DEA07BE8482DB448AC2DA2651AF592B8B8AFF9172CC158D72E2765


